
•    Áreas de instabilidades atuam nas diversas regiões 
do Estado neste começo de manhã. No decorrer do 
dia, a instabilidade aumenta e são previstos temporais 
localizados no Estado.

Mín:  19° C em Curitiba
Máx: 26° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 30,00 para entrega 
em Sertanópolis e R$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edi-
ção Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Terça-Feira, 12 de Fevereiro de 2019 • ANO XVIII • Edição N°. 1822 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
12/02/19................................. R$ 69,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
12/02/19.................................R$ 29,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
12/02/19................................. R$ 50,00

Fonte: Deral/Seab

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Bruna de Oli-
veira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação, na modalidade 
de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS 
para eventual aquisição de pneus, câmeras e protetores para frota municipal, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo 
estimado é de R$ 509.416,60 (quinhentos e nove mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta centavos). O credencia-
mento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos no dia 25 de 
fevereiro de 2019 até as 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no 
Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min 
e das 13h00min às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 08 de Fevereiro de 2019. 

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019
EDITAL RESUMIDO

 O Município de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Sra. Bruna de Oliveira 
Casanova , torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação, na modalidade de 
Pregão, na forma Presencial, sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por finalidade contratação de serviços de monito-
ramento 24 hrs e instalação de alarmes em prédios públicos do Município, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo 
estimado é de R$ 85.999,00 (oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais). O credenciamento, dos envelopes 
contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos no dia 26 de fevereiro de 2019 até 
às 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de 
Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 13h00min 
às 16h30min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, 08 de fevereiro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

PORTARIA Nº. 021/2019
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). JULIO PRATA, ocupante da Função 
do Cargo de VIGIA, pertencente ao quadro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 18 de março de 1985, regido (a) 
pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Patrimônio, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta 
Prefeitura Municipal, por ter completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício, referente 
ao período de 01 de novembro de 2013 à 31 de outubro de 2018 (sessenta dias), de conformidade com o Estatuto dos 
servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, a partir do dia 06 de fevereiro de 2019 à 06 de abril de 2019, 
devendo retornar em sua atividade no dia 07 de abril do ano de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos seis dias do 
mês de fevereiro do ano dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN -Secretaria Municipal de Educação            

 
PORTARIA Nº. 022/2019

 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). DALIA BAZONI DA FONSECA, ocupan-
te da Função do Cargo de PROFESSOR, pertencente ao quadro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 01 de novembro de 
1993, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Ensino Básico, pela Autarquia Municipal de Educação, 
entidade desta Prefeitura Municipal, por ter completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício, 
referente ao período de 01 de novembro de 1998 à 11 de maio de 2003 (noventa dias), de conformidade com o Estatuto dos 
servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, a partir do dia 11 de fevereiro de 2019 à 11 de maio de 2019, 
devendo retornar em sua atividade no dia 12 de maio do ano de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos seis dias do 
mês de fevereiro do ano dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretaria Municipal de Educação            

 
PORTARIA Nº. 023/2019

 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E: 
 CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA DIAS) de Licença Maternidade à GESTANTE, a Srª. DANIELLE 
CRISTINA LEITE, Servidora Publica Municipal, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitida em 22 de maio do ano 
de 2014, ocupante da função do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL, lotado (a) no Gabinete do Secre-
tário, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 07 de fevereiro de 2019 à 
05 de agosto de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de agosto de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos oito dias do 
mês de fevereiro do ano dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretaria Municipal de Educação            

 
EDITAL 002/2019

 A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições administrativas,  torna público aos profes-
sores pertencentes ao Quadro Próprio do Magistério Municipal, na função de docência na Educação Infantil e no Ensino 
Fundamental para AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA COMO AULAS EXTRAORDINÁRIAS, para o período letivo de 2019, 
sujeitando-se às condições e exigências contidas na Lei Municipal 1720/2010 de 10 de dezembro de 2010 e neste Edital.
 Art. 1° As aulas remanescentes poderão ser atribuídas aos professores efetivos, em forma de Aulas Extra-
ordinárias, observando a seguinte ordem de prioridade:
 I- Maior nível e classe;
 II- Se a vaga disponível for na etapa de atuação;
 III- Apresentar interesse prévio, de acordo com o anexo neste Edital;
 IV- Maior tempo de serviço na Rede Municipal, descontados os afastamentos de qualquer natureza, exceto 
Licenças Maternidades e Férias;
 V- Será critério de desempate:

Alvorada do Sul, 11 de fevereiro de 2019.
Ofício nº 68/2019 – PMAS/TESOURARIA

 Ilustríssimo Senhor Gerente,
 Através do presente antecipo meus votos de estima e apreço a Vossa Senhoria, emitindo o presente ATO 
DELEGATÓRIO visando autorizar servidor JAZON APARECIDO SILVA, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 602.783.319-
04, portador do RG nº 3.636.450-5 SSP/PR, SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS nomeado através do Decreto 
nº266/2018, juntamente com o SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL, o Sr. VALTEIR APARECIDO 
BAZZONI, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 360.197.809-10, portador do RG nº 2.238.713-8 SSP/PR, nomeado pelo 
Decreto nº 039/2019 da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, há praticarem, OBRIGATÓRIAMENTE EM CONJUNTO 
DE DUAS ASSINATURAS, todos os atos perante o Banco do Brasil S.A. nas contas correntes vinculadas a FUNDAÇÃO  
MUNICIPAL DE SAUDE DE ALVORADA DO SUL, inscrita no CNPJ nº 11.420.915/0001-72, em especial:
  - EMITIR CHEQUES
 - ABRIR CONTAS CONTAS DE DEPOSITOS
 - RECEBER, PASSAR RECIBOS E DAR QUITAÇÃO
 - SOLICITAR SALDOS, EXTRADOS E COMPROVANTES;
 - REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
 - AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVOS A OPERAÇÕES;
 - RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
 - EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS;
 - SUSTAR, CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
 - BAIXAR CHEQUES;
 - EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
 - CADASTRAR E ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
 - EFETUAR PAGAMENTOS E TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICOS;
 - EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
 - LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR FINANCEIRO;
 - SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS EXCETO INVESTIMENTOS;
 - SOLICITAR SALDOS/EXTRADOS DE INVESTIMENTOS;
 - EFETUAR TRANSFERENCIA PARA A MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRONICO;
 - ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO;
 - ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVENIOS E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS;
 Sem mais, reitero agradecimentos.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Ilustríssimo Senhor.

ROBERTO MASSAHIRO YOSHIZAWA
Gerente Geral do Banco do Brasil de Alvorada do Sul

Alvorada do Sul - Pr

Alvorada do Sul, 11 de fevereiro de 2019.
Ofício nº 69/2019 – PMAS/TESOURARIA

 Ilustríssimo Senhor Gerente,
 Através do presente antecipo meus votos de estima e apreço a Vossa Senhoria, emitindo o presente ATO 
DELEGATÓRIO visando autorizar servidor JAZON APARECIDO SILVA, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 602.783.319-
04, portador do RG nº 3.636.450-5 SSP/PR, SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS nomeado através do Decreto 
nº266/2018, juntamente com o SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL, o Sr. VALTEIR APARECIDO 
BAZZONI, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 360.197.809-10, portador do RG nº 2.238.713-8 SSP/PR, nomeado pelo 
Decreto nº 039/2019 da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, há praticarem, OBRIGATÓRIAMENTE EM CONJUNTO 
DE DUAS ASSINATURAS, todos os atos perante o Banco do Brasil S.A. nas contas correntes vinculadas a FUNDO  MUNI-
CIPAL DE SAUDE DE ALVORADA DO SUL, inscrita no CNPJ nº 09.393.666/0001-21, em especial:
  - EMITIR CHEQUES

EXTRATO DE CONTRATO Nº  7/2019
 Processo dispensa nº 5/2019
 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA JANAINA S CHAVES RESTAURANTE LTDA - ME 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (SELF 
SERVICE COM REFRIGERANTE 350 ML ) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIDORES QUE ESTIVEREM 
A SERVIÇO DA FUNDAÇÃO DE SAUDE NO MUNICIPIO DE LONDRINA.
 VALOR: R$-15.840,00 Quinze Mil, Oitocentos e Quarenta Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
 Conta da despesa   Funcional programática        Fonte de recurso   Natureza da despesa    Grupo da fonte
 2190       52.005.10.302.0022.2101 1      3.3.90.30.07.00            Do Exercício
 DURAÇÃO: 11/02/2019 – ATÉ   10/02/2020
 DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,11/02/2019

EXTRATO 2 TERMO ADITIVO DO CONTRATO 9/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 18/2017.
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: TIAGO ZAMBOLIN AVANÇO SUPERMERCADO ME INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
17.442.309/0001-34
 PREGÃO:18/2017
 CONTRATO: 9/2018
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 9/2018 nas condições previstas 
na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de dezoito dias de janeiro de 2019 para 
dezoito dias do mês de julho de 2019.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo
 DATA DE ASSINATURA:18/01/2019 

 - ABRIR CONTAS CONTAS DE DEPOSITOS
 - RECEBER, PASSAR RECIBOS E DAR QUITAÇÃO
 - SOLICITAR SALDOS, EXTRADOS E COMPROVANTES;
 - REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
 - AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVOS A OPERAÇÕES;
 - RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
 - EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS;
 - SUSTAR, CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
 - BAIXAR CHEQUES;
 - EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
 - CADASTRAR E ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
 - EFETUAR PAGAMENTOS E TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICOS;
 - EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
 - LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR FINANCEIRO;
 - SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS EXCETO INVESTIMENTOS;
 - SOLICITAR SALDOS/EXTRADOS DE INVESTIMENTOS;
 - EFETUAR TRANSFERENCIA PARA A MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRONICO;
 - ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO;
 - ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVENIOS E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS;
 Sem mais, reitero agradecimentos.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Ilustríssimo Senhor.
ROBERTO MASSAHIRO YOSHIZAWA

Gerente Geral do Banco do Brasil de Alvorada do Sul
Alvorada do Sul - Pr

Alvorada do Sul, 11 de fevereiro de 2019.
Ofício nº 70/2019 – PMAS/TESOURARIA

 Ilustríssimo Senhor Gerente,
 Através do presente antecipo meus votos de estima e apreço a Vossa Senhoria, emitindo o presente ATO 
DELEGATÓRIO visando autorizar servidor JAZON APARECIDO SILVA, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 602.783.319-
04, portador do RG nº 3.636.450-5 SSP/PR, SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS nomeado através do Decreto 
nº266/2018, juntamente com o SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL, o Sr. VALTEIR APARECIDO 
BAZZONI, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 360.197.809-10, portador do RG nº 2.238.713-8 SSP/PR, nomeado pelo 
Decreto nº 039/2019 da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, há praticarem, OBRIGATÓRIAMENTE EM CONJUNTO 
DE DUAS ASSINATURAS, todos os atos perante o Banco do Brasil S.A. nas contas correntes vinculadas a FUNDO  MUNI-
CIPAL DE SAUDE DE ALVORADA DO SUL, inscrita no CNPJ nº 09.393.666/0001-21, em especial:
  - EMITIR CHEQUES
 - ABRIR CONTAS CONTAS DE DEPOSITOS
 - RECEBER, PASSAR RECIBOS E DAR QUITAÇÃO
 - SOLICITAR SALDOS, EXTRADOS E COMPROVANTES;
 - REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
 - AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVOS A OPERAÇÕES;
 - RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
 - EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS;
 - SUSTAR, CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
 - BAIXAR CHEQUES;
 - EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
 - CADASTRAR E ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
 - EFETUAR PAGAMENTOS E TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICOS;
 - EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
 - LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR FINANCEIRO;
 - SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS EXCETO INVESTIMENTOS;
 - SOLICITAR SALDOS/EXTRADOS DE INVESTIMENTOS;
 - EFETUAR TRANSFERENCIA PARA A MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRONICO;
 - ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO;
 - ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVENIOS E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS;
 Sem mais, reitero agradecimentos.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Ilustríssimo Senhor.
FLAVIO JUNHO ESPIGA

Gerente Geral da Caixa Econômica Federal Agencia Porecatu
Porecatu - Pr

DECRETO nº 049/2019
 Súmula: Nomeia Comissão de Avaliação e Concessão de Auxilio Transporte aos Estudantes Universitários, 
Cursos Profissionalizantes, e outros equiparados fora do município e da outras providencias,  
 ESTADO DO PARANÁ, usando as atribuições que lhe são conferidas, em especial as previstas na lei 2.454/2018.
 Considerando as prerrogativas previstas nos incisos VIII e X do artigo 45 da Lei Orgânica Municipal;
 Considerando os princípios legais da administração publica; 
 Considerando a necessidade de análise e avaliação dos pedidos formulados pelos requerentes ao auxilio 
transporte universitário, bem como a documentação apresentada; 
 DECRETA:
 ART. 1º Ficam nomeados os Servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão de Avaliação e 
Concessão de Auxilio Transporte aos estudantes universitários, cursos técnicos profissionalizantes e outros equiparados 
fora do município de Alvorada do Sul.  
 ROBSON RODRIGO BORTOLUCCI, Assessor Jurídico do CRAS, Secretário de Planejamento, Lotado na 
Divisão de Planejamento da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul; portador da cédula de identidade civil nº 7.783.144-4.
 SIMONE APARECIDA BUFALO CATELLI, Oficial Administrativa, lotada na Divisão de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, portadora da cédula de identidade civil nº 4.920.906-1.
 ERICA MARA BARRO, Assistente Social, Lotada na Divisão de Assistência Social da Prefeitura Municipal 
de Alvorada do Sul, portadora da cédula de identidade civil nº 8.246.283-0.
 LETICIA BRUSSOLO, Secretaria Municipal de Assistência Social, lotada na Divisão de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, portadora da cédula de identidade civil nº 8.415.392-3.
 HELOISE MONÇAO DOMINGOS, Auxiliar Administrativa, lotada na Divisão de Documentação Escolar, na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, portadora da cédula de identidade civil nº 13.202.669-6.
 ART. 2º - Os nomeados exercerão as funções estabelecidas neste Decreto e editarão lista dos contempla-
dos, dos processos indeferidos, bem como os indeferidos por falta de documentação.
 ART. 3º- A comissão será presidida pela servidora ERICA MARA BARRO, e os demais nomeados atuarão 
como membros da comissão de avaliação e concessão.
 ART – 4º A comissão emitira o cronograma para a apresentação de documentos, avaliação social, resultado 
parcial e resultado final nos seguintes canais de comunicação: 
 - Edital próprio da Secretaria Municipal de Assistencia Social
 - Site www.alvoradadosul.pr.gov.br
 ART. 5º - Fica revogado do decreto 126/2018.
 ART. 6º - Revogado as disposições em contrário.
 ART. 7º - Este decreto entrara em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos retroagirão a 01/02/2019.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELLO”, DE ALVORADA DO SUL, aos 
onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  5/2019
 Processo dispensa nº 8/2019
 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  
E OU PESSOA FÍSICA JOSE FRANCISCO MAR
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PRODUTOR RURAL  PARA FORNECIMENTO DE VAS-
SOURAS CAIPIRA PARA SETOR DE LIMPEZA.
 VALOR: R$-12.000,00 Doze Mil Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
 Conta da despesa  Funcional programática      Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
 6680      25.002.15.452.0017.2059              0 3.3.90.30.22.00              Do Exercício
 DURAÇÃO: 28/01/2019 – ATÉ   27/01/2020
 DATA DA ASSINATURA: 28/01/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,28/01/2019

 a- Maior idade;
 b- Maior número de filhos menores de idade.
 Art. 2° O titular de cargo de professor e pedagogo em jornada parcial, que não esteja em acumulação de 
cargo, emprego ou função pública, poderá ser convocado para prestar serviço: 
 I- Em regime suplementar até no máximo de 20 (vinte) horas semanais, para substituição temporária de 
professor em função docente;
 Parágrafo Único: A interrupção da convocação e a suspensão da concessão do incentivo ocorrerá quando:
 I- a pedido do interessado;
 II- cessada a razão determinante da convocação ou concessão do incentivo;
 III- quando expirado o prazo de concessão do incentivo;
 IV- quando descumpridas as condições estabelecidas para a convocação ou concessão do incentivo.
 Art. 3° Não serão atribuídas aulas extraordinárias aos professores efetivos que:
 I- estejam à disposição de outros órgãos: Federais, Estaduais, Municipais ou Entidades Particulares;
 II- Apresentem 03 (três) ou mais faltas injustificadas no cômputo geral de aulas e/ou funções, no ano anterior;
 III- Detenham 02 (dois) cargos efetivos de 20 (vinte) horas semanais;
 IV- Estejam em licença concedidas, afastadas temporariamente da função e afastados definitivamente de 
função, no cargo que detém;
 V- tiveram afastamento de função e/ou para tratamento de saúde, por período igual ou superior a 30 (trinta) 
dias, consecutivos ou não, durante o ano anterior;
 VI- desistir das aulas extraordinárias, quando lhe forem em anos anteriores atribuídas;
 VII- não demonstrarem interesse durante o período destinado à inscrição.
 Art. 4° Haverá cancelamento de suas aulas extraordinárias no decorrer do ano letivo, quando:
 I- constatada a existência de professor em condições de assumir aulas pelo cargo efetivo;
 II-houver penalidade de suspensão do professor em virtude do processo administrativo disciplinar;
 III- o professor designado tiver 03 (três) dias ou mais de faltas injustificadas;
 Art. 5° A remuneração mensal do professor em período suplementar será equivalente ao valor do nível 
inicial da tabela de vencimentos do magistério municipal, disposto na Lei 1720/2010.
 Art. 6° O professor efetivo que não puder assumir aulas extraordinárias no turno ofertado, por incompatibi-
lidade de horário, não perderá sua classificação a fim de assumir aulas caso surjam durante o período letivo;
 Art. 7° Para a efetivação da inscrição no processo de ampliação de carga horária em forma de aulas extra-
ordinárias é necessário preencher requerimento padrão, conforme modelo anexo.
 Art. 8° As inscrições estarão abertas entre os dias 12/02/2019 a 15/02/2019, das 8h às 11h, na Secretaria 
Municipal de Educação, sito a rua José Pereira Lima, 525, Alvorada do Sul – PR.

Juliana Ripol Martin - Secretária Municipal de Educação - Dec 04/2017
ANEXO

 Nome:                                                                                   
 Data de admissão: CPF:
 Nível: Classe:
 Instituição atuante:
 Turno de atuação: Etapa de atuação:
 Data de nascimento: N° de filhos:
 Telefone: Celular:
 Justificativa:

Prefeita Bruna Casanova participa de 
reunião com governador ratinho por 

desenvolvimento de Primeiro de Maio 
e região

 A prefeita Bruna Ca-
sanova participou na segun-
da feira (11), no Palácio do 
Iguaçu, em Curitiba de uma 
reunião direta com o gover-
nador Carlos Massa Ratinho 
Junior. A prefeita de Primei-
ro de Maio foi recebida pelo 
governador do Paraná junto 
com demais chefes de exe-
cutivos dos municípios que 
formam a AMEPAR -Asso-
ciação dos Municípios do 
Médio Paranapanema
 Entre as solicitações 
apresentadas pelos prefei-
tos estavam questões como 
desenvolvimento regional, 

melhoria da infraestrutura 
e duplicação de rodovias, 
licenciamento ambiental, 
segurança pública, entre ou-
tros.
 “Esta reunião nos 
deu a oportunidade de ou-
vir a realidade local. Grande 
parte das reivindicações já 
conhecemos, mas é muito 
mais produtivo estar próximo 
e ouvir essas demandas”, 
afirmou Ratinho Junior.
 Para a prefeita Bru-
na Casanova, ficou muito 
claro a intenção do gover-
nador em atuar no incenti-
vo por conjunto, como é o 

caso da AMEPAR. "Nossos 
municípios tem suas particu-
laridades, mas é importante 
estarmos presentes no mo-
mento em que se inicia um 

planejamento, ao que se 
percebe, fundamentado na 
parceria e no desenvolvi-
mento integrados de nossas 
cidades" disse a prefeita.


